România și străinătate:
Pe anu 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 37.

Sâmbătă 16 (28) Februarie

1885.

ASTĂZI ÎN $\frac{XVI}{XXVIII}$ FEBRUARIU ANUL DOMNULUI
MDCCCLXXXV

SE 'MPLINESCŪ O SUTĂ DE ANI, DE CAND VITEJII

HORIA ȘI CLOȘCA

AU MURITU MOARTE DE MARTIRI,

DOUE SEPTEMANI DUPA CE SOȚUL LOR CAPITANUL

CRISANU

S'A SFERȘITU ÎN INCHISOARE.

S'AU LUPTAT CU CREDINȚA PENTRU NEMUL LOR ȘI-AU JERFITU VIAȚA